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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na postavení maďarské a romské menšiny v Rumunsku po přistoupení

k EU v roce 2007 a zabývá se rozdíly mezi nimi. Zkoumá, v čem se odlišuje přístup

rumunského státu a také Evropské unie k daným minoritám, a charakterizuje jejich největší

problémy ve čtyřech zkoumaných oblastech – vzdělávání, zaměstnanosti, životní úrovni a

také politické reprezentaci. Romská otázka se dostala v Rumunsku do popředí zájmu

v souvislosti se snahou připojit se k evropskému integračnímu procesu. EU pravidelně

monitorovala situaci, v jaké se romské etnikum nacházelo, a roku 2011 se rozhodla vydat

celounijní rámec, dle kterého měly všechny členské státy vypracovat vlastní strategie pro

inkluzi Romů. Rumunská vláda strategii v témže roce zhotovila a v roce 2014 ji aktualizovala.

V souladu s ní mají postupovat všechny rumunské instituce, aby společně bojovaly proti

diskriminaci při hledání zaměstnání, segregaci ve školství, nevyhovujícímu stavu bydlení,

slabé reprezentaci ve veřejném prostoru a dalším problémům, kterým romští občané čelili a

stále čelí. Maďarská menšina má v Rumunsku podstatně silnější pozici než romská. Těší se

v porovnání s jinými minoritami solidnímu politickému zastoupení, od roku 1990 strana

UDMR pravidelně zasedá v rumunském parlamentu, kde se pokouší prosazovat návrhy na

rozšiřování menšinových práv. V kontextu s maďarskou populací se řeší například otázka

teritoriální autonomie Sikulska, zřízení státem financované maďarské univerzity nebo

rozmisťování dvojjazyčných nápisů v určitých městech.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the status differences between the Hungarian and Roma

minorities after an accession to the EU in 2007. It examines how the approaches of Romanian

government and the European Union differ toward the minorities and it characterises major

challenges of the minorities in four different aspects – education, employment, housing

conditions and political representation. Romani people started getting more attention from the

Bucharest government when the country decided to join the European integration process.

The EU was monitoring the situation of the Roma community regularly and decided to

publish a framework strategy for Roma inclusion in 2011 which served as an example for

member countries. Romanian government elaborated its own strategy within a year and

updated it in 2014. This document provides a list of instructions to all Romanian institutions

how to tackle the problems Romani community faces such as discrimination in hiring process,

school segregation, bad housing conditions or poor representation in politics. The Hungarian

minority has considerably better position in Romania than Roma people. Compared to other

minorities this community is represented by solid number of politicians and Hungarian party

UDMR has been part of the Romanian parliament since the election in 1990. Territorial

autonomy for Szeklerland, establishing state-financed Hungarian university or emplacement

of bilingual signs in some cities are the most discussed topics regarding the Hungarians.

Klíčová slova

Rumunsko, Maďaři, Sedmihradsko, Romové, EU, rumunská vláda, menšinová práva,

zastoupení menšin

Keywords

Romania, Hungarians, Transylvania, Roma, EU, Romanian government, minority rights, minority

representation

Title

The status differences between the Hungarian and Roma minorities in contemporary Romania

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Jiřímu Kociánovi za vedení práce, Janě

Přiklopilové za podnětné připomínky a trpělivost a skladatelům vážné hudby, jejichž tvorba

mě při psaní udržovala v bdělosti.

1

Obsah

Obsah ....................................................................................................................................................... 1

Úvod ........................................................................................................................................................ 2

1. Vývoj menšinové otázky v Rumunsku 1918–2007 ............................................................................. 6

1.1. Vývoj do roku 1945 ................................................................................................................. 6

1.2. Období komunismu ................................................................................................................. 8

1.3. Porevoluční demokratizace ................................................................................................... 10

1.4. Mobilizace menšin ................................................................................................................ 12

1.5. Legislativní změny 1989–2007 ............................................................................................. 14

1.6. Snahy o vstup do EU ............................................................................................................. 16

2. Romská menšina po roce 2007 .......................................................................................................... 19

2.1. Vzdělávání .................................................................................................................................. 21

2.2. Zaměstnanost a životní podmínky .............................................................................................. 26

2.3. Politická reprezentace ................................................................................................................. 30

2.4. Shrnutí ........................................................................................................................................ 31

3. Maďarská menšina po roce 2007 ...................................................................................................... 32

3.1. Vzdělávání .................................................................................................................................. 34

3.2. Zaměstnanost a životní podmínky .............................................................................................. 38

3.3. Politická reprezentace ................................................................................................................. 39

3.4. Shrnutí ........................................................................................................................................ 41

Závěr ...................................................................................................................................................... 42

Summary ............................................................................................................................................... 45

Použitá literatura.................................................................................................................................... 47

Primární prameny .............................................................................................................................. 47

Monografie ........................................................................................................................................ 50

Časopisecké studie ............................................................................................................................ 51

Internetové zdroje .............................................................................................................................. 52

Seznam použitých zkratek ..................................................................................................................... 58

Seznam obrázků .................................................................................................................................... 59

Seznam příloh ........................................................................................................................................ 60

Přílohy ................................................................................................................................................... 61

2

Úvod

Rumunsko vzniklo jako jednotné království roku 1881. Již od středověku se zde nacházela

početná romská menšina, jež žila svým specifickým způsobem života a byla vyloučena z veřejného

dění. V souvislosti s překreslením evropských hranic na konci první světové války obdrželo

Rumunsko značná území, mimo jiné do té doby uherské Sedmihradsko. Země takto získala

maďarskou minoritu, která tvořila přibližně desetinu z celkového počtu obyvatel, byla vzdělaná,

politicky angažovaná a měla pevně zakořeněnou maďarskou identitu. Politická reprezentace

sedmihradských Maďarů podporovala snahy budapešťské vlády revidovat Trianonskou smlouvu a

znovusjednotit původně maďarské oblasti v jednom státě. Během druhé světové války skutečně došlo

k připojení Sedmihradska k Maďarsku, ale díky vojenským úspěchům SSSR a zhroucení rumunského

fašistického režimu v roce 1944 se Sedmihradsko opět stalo součástí Rumunska, kde začal být

budován komunistický režim.1 Zprvu Rumunská dělnická strana zaručila maďarskému etniku jistou

míru autonomie, avšak po nástupu Nicolae Ceauşeska na post generálního tajemníka strany začala fáze

budování jednotného a homogenního rumunského národa, což tvrdě dopadalo na maďarskou i

romskou menšinu.

Ochrana menšinových práv, stejně jako lidských práv obecně, se během druhé poloviny

dvacátého století stále víc dostávala do popředí zájmu. Demokratické státy apelovaly na dodržování

těchto práv ve všech částech světa a mezinárodní organizace vytvářely deklarace, které měly

signatářské státy zavázat k ochraně a zrovnoprávnění všech složek obyvatelstva. Za vlády

komunistického režimu přistoupilo Rumunsko k několika takovým dohodám, avšak nebyly z velké

části dodržovány a neexistoval způsob, jak zemi k jejich aplikování přimět.

V devadesátých letech, po pádu Ceauşeskova režimu, začala v Rumunsku postupná

demokratizace a stát se pomalu přizpůsoboval evropským normám, což bylo zásadní podmínkou

pro přijetí do Evropské unie. Ve spojitosti s tím získala pozornost romská menšina, jež byla do té doby

značně marginalizována, diskriminována a měla nevyhovující životní podmínky. Rumunská vláda

proto roku 2001 vypracovala první desetiletou strategii na pomoc romské komunitě, která v roce 2012

přešla do strategie druhé, jež byla vytvořena dle rámce EU pro všechny členské státy.2 Maďaři mají

oproti Romům výhodu, že převážná část z nich žije v Sedmihradsku a okolí a v některých župách tvoří

dokonce většinu, což jim zajišťuje silné lokální postavení. Navíc obvykle nečelí existenčním potížím

1 Michael W. Weithmann, Balkán: 2000 let mezi východem a západem, přelož. Jan Souček a Růžena Dostálová

(Praha: Vyšehrad, 1996), 365.
2 „Strategy of the Government of Romania for the Inclusion of the Romanian Citizens Belonging to Roma

Minority for the Period 2012–2020,“ United Nations Human Rights, staženo: 12. 6. 2018,

https://adsdatabase.ohchr.org/IssueLibrary/Roma Strategy Romania.pdf.
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jako Romové a mají tradiční politické zastoupení v rumunském parlamentu, které se několikrát

podílelo na vládě, pokouší se vytvářet legislativu a vystupovat ve prospěch menšin.3

Tato bakalářská práce se zabývá postavením romské a maďarské menšiny v Rumunsku v období


[…]


potential candidates and those countries involved in the European Neighbourhood Policy;

furthermore, prioritising the evaluation of progress in this field in the Annual Progress

Reports as well as reviews of EU Neighbour Countries,

• ensuring respect for culture and cultural preservation,

• ensuring gender equality mainstreaming by addressing the specific needs of Roma

women while involving them in the development of policies; stopping the practice of

child marriages,

• stopping returns of Roma to countries where they might be subjected to torture or to

cruel, inhuman or degrading treatment or punishment;

[...]
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Příloha č. 2: Strategy of the Government of Romania for the Inclusion of the Romanian Citizens

Belonging to Roma Minority for 2015–2020

Převzato z:

„Strategy of the Government of Romania for the Inclusion of the Romanian Citizens

Belonging to Roma Minority for 2015–2020,“ Sweden Abroad, staženo: 8. 6. 2018,

https://www.swedenabroad.se/globalassets/ambassader/rumanien-

bukarest/documents/romanian-strategy-for-2015-2020.pdf.

[...]

According to the European Commission Communication of 2011 An EU Framework for National

Roma Integration Strategies up to 2020, the inclusion of citizens belonging to Roma minority is one of

the most imperative social issues in Europe. While primary responsibility for the social and economic

inclusion of Roma minority citizens rests with public authorities, Roma inclusion is a two-way

process, which requires a change of mindsets of the majority of the people as well as of the members

of Roma community, a challenge that requires firm actions to be carried out within an active dialogue

with the Roma representatives, both at national and EU levels.

The new strategic approach for increasing social inclusion of Romanian citizens belonging to the

Roma minority aims at:

1. Understanding the desirability of public intervention for improving the situation of the Roma,

not only for justice and social protection reasons, but also for reasons relating to sustainable

economic and social development of Romania – and thus the human resource provided by the

Roma population, which is among the youngest in the EU, becomes a key challenge. This

aspect is of great importance especially in the context of identifying solutions against the

sharp fall in the birth rate in the last decades, taking into consideration the major challenges

for maintaining the balance of the pension schemes in the following decades. The costs of

non-intervention are very high. Therefore, in 2010, the World Bank estimated that the loss in

annual productivity due to Roma exclusion was 887 million euro for Romania;

2. Ensuring the efficiency and effectiveness of public intervention with a view to improving the

condition of the Romanian citizens belonging to Roma minority through an integrated

approach, setting as a priority the educational inclusion and equal opportunities for all

children;

3. The need of a permanent partnership with the civil society at all the stages of public

intervention, both at the central public administration level and, especially, at the local

administration level;

4. A type of intervention adapted to the social characteristics of some sub-groups of the Roma

minority, including traditional communities, taking into account the social, economic and

cultural gaps within this minority.
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This Strategy represents a necessary revision of the 2011 Strategy in the light of the new social

realities and challenges (which are underlined by data recently provided by the census of the

population and housing - 2011), of the European objectives assumed in the Europe 2020 Strategy (the

national objective assumed through the National Reform Programme aims at reducing the number of

people at risk of poverty or social exclusion by 580,000 until 2020), and of the new context brought

about by the possibility of accessing European funds in the period 2014-2020.

This Strategy shall be applied in close correlation with the implementation of European structural

and investment funds that aim at improving social inclusion. This Strategy ensures the continuity of

the measures taken by the strategies of the Government of Romania for improving the condition of the

Roma.

[...]
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Příloha č. 3: The Autonomy Statute of Szeklerland

Převzato z:

“The Autonomy Statute of Szeklerland,” Szekler National Council, staženo: 2. 7. 2018,

http://sznt.sic.hu/en/index.php?option=com_content&view=article&id=15:the-autonomy-

statute-of-szeklerland&catid=10:statutum&Itemid=14.

Preamble

Considering that the right of citizens to participate in the conduct of public affairs is one of the

democratic principles that are shared by all member States of the Council of Europe and that regions

further the exercise of that right;

Convinced that the existence of region governed by representatives elected by universal suffrage

and endowed with real responsibilities can provide an administration which is both effective and close

to the citizen;

Convinced that the principle of subsidiarity is a major contribution to the development of

democracy in Europe,

Aware that the region is an appropriate level of authority for effective implementation of

subsidiarity, which is considered one of the basic principles to be observed with regard both to

European integration and to the internal organization of States involved in this movement;

Asserting that regionalization must not be achieved at the expense of the autonomy of local

authorities but must be accompanied by measures designed to protect such authorities and fully

respecting what has been achieved through the European Charter of Local Self-Government;

Affirming that recognition of regional self-government entails loyalty towards the State to which

the regions belong, with due regard to its sovereignty and territorial integrity;

Considering that the region, as an essential component of the State, bears witness to Europe's

diversity, contributes to the enrichment of its culture with due regard to its traditions and in keeping

with its history,

Aware that interregional and trans-frontier co-operation makes a valuable and indispensable

contribution to European construction;

Affirming that the creation of appropriate European institutions should take account of the existence

of regions within European States as regards the framing and execution of policies implemented at

European level and should encourage regions to participate in such institutions,

Asserting that these principles presuppose the existence of a level of regional authority endowed

with democratically constituted decision-making bodies and possessing a wide degree of autonomy

with regard to their responsibilities, the ways and means by which those responsibilities are exercised

and the resources required for the fulfilment of their tasks;
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Affirming that the term “territorial autonomy” applies to an arrangement, usually adopted in a

sovereign state, whereby the inhabitants of a certain region are given enlarged powers, reflecting their

specific geographical situation, which protect and promote their cultural and religious traditions,

Asserting that the autonomy of Szeklerland (Székelyföld – Ţinutul Secuiesc -Terra Siculorum) does

not infringe on the territorial integrity and national sovereignty of Romania, and the self-government

at region is based on the principle of sub state self-determination, of subsidiarity,

The Parliament of Romania will pass a Law to adopt the Autonomy Statute of Szeklerland.

[...]
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