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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zaměřuje na situaci dvou početně nejvýznamnějších národnostních menšin v současném Rumunsku. Jak

maďarská, tak romská menšina jsou vhodnými případovými studiemi, na kterých lze demonstrovat posuny

v rumunské státní politice v této oblasti, pro mnohonárodnostní stát zcela zásadní. Práce si zároveň kladla za cíl

posoudit problematiku z různých úhlů pohledu a především vzít v potaz vliv vstupu země do EU v roce 2007.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je založena na vhodné kombinaci velkého množství diverzifikovaných primární a sekundárních zdrojů.

Díky tomu dochází k poměrně hluboké a zajímavě interpretované reflexi reality, od které se odvíjí celková

analýza. Přesto, že se jedná o srovnání dvou případových studií, což pro bakalářské studenty mnohdy

představuje strukturální a metodologické úskalí, autorka se s tímto formátem vyrovnala velice dobře. Vhodně

zvolené parametry analýzy, jejichž srovnání je jednou z ústředních otázek práce, pak mají za následek,

přesvědčivé odpovědi na výzkumné otázky. Autorka zahrnuje do své úvahy významné faktory na komunitní,

národní i mezinárodní úrovni a snaží se o komplexní pojetí, díky kterému dokázala určit příčiny rozdílnosti

postavení dvou zkoumaných případů, což si v samotném názvu práce klade za cíl. Zároveň se snaží načrtnout

cesty, kterými by se mohlo ubírat další řešení předmětných otázek.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazyková úroveň textu je výjimečně dobrá, vedoucí práce nemusel až na drobné detaily do textu po stylistické,

ortografické a formální stránce prakticky vůbec zasahovat.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Bakalářská práce veskrze splňuje cíle, které si kladla. Autorka se prezentovala vlastní interpretací na základě

studia značného množství materiálu v rámci, textu, který je jasně strukturovaný a zároveň čtivý. Co práci lehce

schází je silnější teoretické ukotvení, ale vzhledem k samotnému tématu a cíli výzkumu to jeho výsledky

zásadně neoslabuje.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Svědčí vývoj postavení zkoumaných menšin po pádu komunismu o nějakých tendencích v rumunském státě a

společnosti?

- Jak byste celkově zhodnotila vliv členství Rumunska v EU na danou problematiku?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Doporučuji s výsledkem výborně - A
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Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.